
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.06.2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 015/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Caixa 

Econômica Federal. 

Objeto: prestação de serviços de cobrança bancária. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura. 

Data da assinatura: 31/05/2017. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

8º Termo Aditivo ao Contrato n. 024/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Ágile Empreendimentos e Serviços Ltda. 

Objeto: Acréscimo de 06 (seis) cargos de serventes de limpeza. 

Data da assinatura: 30/05/2017. 

Acréscimo Mensal Estimado: R$16.474,19 (dezesseis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e 

dezenove centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 05.06.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 001/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor contratual 

devido ao reajuste dos salários no percentual de 6,58%, majoração do Ticket 

Alimentação/Refeição a partir de 01/01/2017, e reajuste do vale transporte a partir de 03/01/2017. 

Data da assinatura: 29/05/2017. 

Valor acrescido: R$14.016,66 (quatorze mil dezesseis reais e sessenta e seis centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

 

Termo de Adesão n. 11/2014 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - 

TCEMG e o Instituto Rui Barbosa - IRB.  

Objeto: anuência ao disposto no Estatuto Social do Instituto Rui Barbosa e às condições 

estabelecidas nas cláusulas deste instrumento para a associação do Tribunal ao IRB.  

Vigência: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, automaticamente, por até 60 (sessenta) meses.  

Data da assinatura: 15 de dezembro de 2014.  

Valor da cota anual: fixado em ato normativo próprio, ou seja, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

Portaria n. 03/2014 do IRB, publicada em 16/05/2014 no D.O.C. 

*Publicado novamente por incorreção. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.06.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 



1º Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Air System Engenharia Ltda. – EPP. 

Objeto: Acréscimo de 01 (um) cargo de oficial de telecomunicações. 

Data da assinatura: 05/06/2017. 

Valor Mensal Estimado: R$129.838,89 (cento e vinte e nove mil oitocentos e trinta e oito reais e 

oitenta e nove centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

 

Termo de Adesão s/nº 2014 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - 

TCEMG e o Instituto Rui Barbosa - IRB.  

Objeto: anuência ao disposto no Estatuto Social do Instituto Rui Barbosa e às condições 

estabelecidas nas cláusulas deste instrumento para a associação do Tribunal ao IRB.  

Vigência: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, automaticamente, por até 60 (sessenta) meses.  

Data da assinatura: 15 de dezembro de 2014.  

Valor da cota anual: fixado em ato normativo próprio, ou seja, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

Portaria n. 03/2014 do IRB, publicada em 16/05/2014 no D.O.C. 

*Publicado novamente por incorreção.  

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.06.2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 014/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Leme 

Consultoria em Gestão de RH Ltda.  

Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 06/2017. 

Objeto: execução do Projeto de Gestão do Dimensionamento da Força de Trabalho, o 

mapeamento e avaliação de competências, a realização de treinamentos para dar e receber 

feedback, bem como o assessoramento e orientação na montagem do Plano de Desenvolvimento 

Individual (PDI) e do Plano de Desenvolvimento Gerencial (PDG) para todo o Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 06/06/2017. 

Valor total: R$303.000,00 (trezentos e três mil reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035.02.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 023/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Rona Editora Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 03/06/2017, e 

supressão contratual de 03 (três) edições da Revista do Tribunal de Contas de Minas Gerais. 

Valor total: R$86.533,32 (oitenta e seis mil quinhentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 

Data da assinatura: 02/06/2017. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.06.2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 016/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Editora 

Fórum Ltda.  



Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 08/2017 (SGAP n.1007615). 

Objeto: prestação de serviços especializados de assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Direito 

com acessos ilimitados aos periódicos digitais discriminados no Projeto Básico. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/06/2017. 

Valor total: R$98.014,00 (noventa e oito mil e quatorze reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 040/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Giom Comércio e Representações de Móveis Ltda. 

Objeto: supressão e acréscimo contratual  

Valor total do Contrato: o valor total do contrato passa a ser de R$1.458.580,00 (um milhão 

quatrocentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais). 

Data da assinatura: 15/02/2017. 

 

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO  

 

Acordo de Cooperação n. 01/2017, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: permissão de acesso, para consulta, pelo Tribunal, às funcionalidades dos sistemas quanto 

aos dados gerados pelas seguintes aplicações desenvolvidas e em uso pelo IPSEMG: Cadastro 

Único – CADU, Arrecadação – AREC, Assistência Descentralizada à Saúde – SADS, Seguro e 

Pecúlio – SEGU, Concessão e Pagamento de Pensão – SICON/SISPAG e Tramitação Eletrônica 

de Pensão – Worflow, que permitirá ao Tribunal acessar via web os documentos digitalizados. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar de 21/09/2017. 

Data da assinatura: 06/06/2017. 

Sem ônus. 

 

Acordo de Cooperação n. 002/2017, firmado entre o Município de Belo Horizonte, por intermédio 

de sua Controladoria – Geral e o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a CTGM e o Tribunal, visando o 

desenvolvimento de projetos e ações que possam contribuir para a prevenção e o combate à 

corrupção, para a promoção da transparência e da ética pública, para o fomento do controle social 

e para o fortalecimento da gestão pública, com maior efetividade na proteção dos recursos 

públicos. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 12/06/2017. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.06.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 10/2016 (9912392370), firmado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Objeto: alteração de cláusula contratual. 

Data da assinatura: 06/06/2017. 

Sem ônus. 

 
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.06.2017 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 



 

Considerando o disposto no artigo 49, 3º da Lei de Licitações e em observância aos princípios do 

contraditório e da ampla defesa, ficam os interessados intimados para, querendo, manifestarem 

em 5 (cinco) dias sobre a intenção deste Tribunal de revogar o Procedimento Licitatório 

n. 27/2016, tendo em vista as razões contidas no expediente 109/2017, da Diretoria de Segurança 

Institucional. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.06.2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 

Termo de Cessão de Uso n. 02/2017 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e o Banco do Brasil S.A. 

Objeto: cessão de uso do espaço físico localizado na área externa do piso térreo do Edifício Sede 

do Tribunal, para funcionamento de um Posto de Atendimento Bancário – PAB do Banco do 

Brasil, para uso dos servidores, aposentados, funcionários e pensionistas do Tribunal.  

Vigência: vigorará de 02/06/2017 a 21/12/2017. 

Data da assinatura: 02/06/2017. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO  

 

Convênio nº 005/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Instituto Novos Horizontes de Ensino Superior e Pesquisa Ltda. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, pelo Tribunal, a estudantes 

regularmente matriculados e frequentes nos cursos de graduação em Direito, Ciências Contábeis, 

Ciências Econômicas, Administração, Engenharia Civil e Engenharia de Produção da Instituição 

Conveniada, que seja de interesse do Tribunal. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 21/06/2017. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339049.05.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 26.06.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 10/2016 (9912392370), firmado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Objeto: alteração de cláusula contratual e inclusão do serviço de Encomendas Nacionais. 

Data da assinatura: 05/05/2017. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.06.2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 018/2017 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Aboutnet Informática Ltda. – EPP.  

Processo de Dispensa de Licitação n. 04/2017 (SGAP n.1007859). 

Objeto: contratação emergencial de serviços de atualização de versões, bases de informações e 

banco de dados no que tange à proteção ampla e pró-ativa, contra vírus e códigos mal 

intencionados, em duas soluções integradas denominadas Gateway – Anti-Spam e IPS – 



Prevenção contra Intrusos, e ainda solução anti Vírus Endpoint Protection, atualizações no 

software, garantia técnica no hardware, incluindo reposição de peças. 

Vigência: 180 (cento e oitenta dias) a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 26/06/2017. 

Valor total: R$100.000,00 (cem mil reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

 


